la parola « uomo », oltre che essere pronunciata e pertanto concretata in segno sensibile, può anche essere pensata, senza che la accompagni la pronuncia di alcun suono sensibile. Finalmente si può parlare d'una cosa tralasciando del tutto l'operazione *con* segni (il parlare del primo modo), come anche l'operazione *su* segni (il parlare *mentale* del secondo modo), e pronunciando nell'intimo della nostra mente le cose per se stesse, sia mediante l'immaginazione della loro realtà corporea, sia mediante la comprensione intellettuale della loro essenza; e così posso formarmi l'immagine sensibile della figura umana oppure il concetto dell'essenza universale di uomo, determinabile come « animale razionale mortale »<sup>6</sup>.

Ancorché Anselmo esponga questi tre, come modi di *parlare* d'una stessa cosa, è chiaro che, nel terzo caso, si ha, più che il parlare, nel suo senso ovvio, o l'immaginare o il pensare vero e proprio; in particolare, per la « cogitatio » dell'essenza universale siamo di fronte ad una « locutio rationis ». Nei primi due modi considerati, invece, sono presenti dei segni sensibili, o visti in relazione all'operazione che li pone, oppure visti come oggetto di considerazione interiore e pertanto di « cogitatio ». La « cogitatio vocum » si esplica dunque per Anselmo o in una enunciazione di segni o in un'operazione intellettuale sui segni sensibili costituenti il discorso, in un « cogitare tacendo nomen ».

Non v'è dubbio che la distinzione fra i tre modi di parlare d'una cosa addotta da Anselmo riveste, ai suoi occhi, il valore d'una gerarchia; ed alla gerarchia dei vari modi di parlare del reale corrisponde la gerarchia delle rispettive parole. La parola che riveste la massima importanza è, per Anselmo, quella in cui ciò che si dice è la cosa stessa, quella in cui si compendia l'es-

<sup>6</sup> Anselmo, *Monologion*: « Frequenti namque usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus. Aut enim res loquimur signis sensibilibus, id est, quae sensibus corporeis sentiri possunt sensibiliter utendo; aut eadem signa quae foris sensibilia sunt intra nos insensibiliter cogitando; aut nec sensibiliter, nec insensibiliter his signis utendo, sed res ipsas vel corporum imaginatione vel rationis intellectu pro rerum ipsarum diversitate intus in nostra mente dicendo. Aliter namque dico hominem, cum eum hoc nomine, quod est "homo", significo; aliter, cum idem nomen tacens cogito; aliter, cum eum ipsum hominem mens aut per corporis imaginem aut per rationem intuetur. Per corporis quidem imaginem, ut cum eius sensibilem figuram imaginatur; per rationem vero, ut cum eius universalem essentiam, quae est "animal rationale mortale" cogitat » (c. X, Opp. I, 24, 29 sgg.). Un'analisi sommaria di questi testi anselmiani si trova in P. Rotta, *La filosofia del linguaggio nella patristica e nella scolastica*, Bocca, Torino 1909, pp.160-65.